Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2022

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
PROCESSO DE SELEÇÃO DOS DIRIGENTES DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ARACRUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público as informações para realização da etapa de
entrevista do Processo de Seleção nº 001/2022 da Prefeitura Municipal de Aracruz/ES.

1. DAS INFORMAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA ETAPA DE ENTREVISTA

1.1. Os candidatos convocados deverão observar atentamente todas as instruções contidas no edital de
abertura, suas retificações e as constantes nesta publicação.

1.2. O candidato, obrigatoriamente, deve visualizar seu local, dia e horário para realização da entrevista, no
anexo único deste edital.

1.3. Só será permitido ao candidato a realização da entrevista na respectiva data, local e horário constantes
descritos nesta publicação.

1.4. Não haverá segunda realização da entrevista, o não comparecimento ao local e no horário divulgados nesta
publicação, implicará na sua eliminação do Processo de Seleção.
1.5. Recomenda-se que o candidato durma bem na noite anterior ao dia da realização da entrevista, alimente-
se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química e/ou alcoólica que possa influenciá-
lo, a fim de estar em boas condições para a realização da referida fase. Indica-se que o candidato que utilizem
óculos ou lentes de grau compareça à entrevista portando-o.

1.6. Os portões serão abertos trinta minutos antes do horário previsto para início da entrevista, podendo sofrer
alteração, a critério do IDCAP, por motivos técnicos, caso fortuito e/ou força maior.
1.7. OS PORTÕES DOS LOCAIS DA ENTREVISTA SERÃO FECHADOS NO HORÁRIO DE INÍCIO DA ENTREVISTA DE
CADA GRUPO E SERÁ TERMINANTEMENTE PROIBIDO O INGRESSO DE QUALQUER CANDIDATO APÓS O
FECHAMENTO DOS PORTÕES.
1.8. Não serão admitidos retardatários, sob pretexto algum, após o fechamento dos portões, e não haverá
segunda chamada seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou ausência.

1.9. Será considerado portões: a entrada do 3° andar do local da realização da entrevista.

1.10. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da entrevista, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar documento original impresso que
ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias, sendo, então, submetido à
identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.

1.11. ATENÇÃO: Não serão aceitos documentos digitais de identificação, visto que os candidatos deverão
apresentar seus documentos durante a realização da entrevista, para a devida assinatura na lista de presença, e
neste momento não poderão ter qualquer acesso a aparelhos eletrônicos.

1.12. O candidato somente será admitido na sala de entrevista quando munido obrigatoriamente de original de
um dos seguintes documentos de identificação, desde que dentro do prazo de validade, com foto e não seja digital:

a) Carteira de Identidade (RG),

b) Carteira de Órgão ou Conselho de Classe,

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

d) Certificado Militar,
e) Carteira Nacional de Habilitação expedida nos termos da Lei Federal nº 9.503/1997, ou

f) Passaporte.

1.13. O candidato deverá adentrar ao local da entrevista já munido de documento oficial de identificação, caso
não esteja identificado até o horário permitido de entrada, será considerado ausente, não sendo permitido sua
permanência no local e/ou recebimento de quaisquer documentos ou materiais após o horário de fechamento dos
portões.

1.14. Os candidatos convocados serão avaliados por meio de entrevista presencial.
1.15. A entrevista poderá ser filmada, durante todo o período em que o candidato estiver sendo entrevistado, e
em nenhuma hipótese a gravação será disponibilizada ao candidato.

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2022

1.16. A Entrevista terá a pontuação total de 08 pontos e será avaliada a partir dos seguintes critérios descritos
abaixo na tabela:

ITENS TÓPICO PONTOS

1 Relacionamento interpessoal 0 a 1

2 Autoconhecimento   0 a 1

3 Equilíbrio emocional 0 a 1

4 Flexibilidade  0 a 1

5 Administração de conflitos  0 a 1

6 Tomada de decisão 0 a 1

7 Comunicação  0 a 1

8 Liderança 0 a 1

PONTUAÇÃO MÁXIMA:  8 PONTOS

1.17. A pontuação poderá ser desmembrada em subtópicos avaliativos, podendo possuir peso diferente, de
acordo com o entendimento da banca examinadora, desde que seja cumprida a isonomia entre todos os candidatos.

1.18. A pontuação final será a média aritmética das avaliações dos profissionais que irão compor a banca
avaliadora.
1.19. Nenhum candidato poderá retirar-se do local de realização da entrevista sem a autorização expressa do
responsável pelo local.

1.20. Não será permitida a permanência de candidatos que já tenham terminado a entrevista no local de
realização destas. Após o término e a entrega de todo o seu material de entrevista, os candidatos deverão retirar-
se imediatamente do local.

1.21. Se, a qualquer tempo, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por
investigação policial, ter o candidato se utilizado de processo ilícito, sua entrevista será anulada e ele será
automaticamente eliminado do Processo de Seleção.

1.22. O IDCAP poderá submeter os candidatos ao sistema de detecção de metal no dia de realização da
entrevista.

1.23. Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do Processo de Seleção, o IDCAP poderá proceder à
coleta de dados biométricos dos candidatos no dia de realização da entrevista.
1.24. É de exclusiva responsabilidade do candidato o acompanhamento de todas as publicações relativas a este
Processo de Seleção, no site www.idcap.org.br, não podendo por essas, a qualquer tempo ou esfera, alegar
desconhecimento.

Aracruz/ES, 07 de novembro de 2022.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação

IDCAP

http://www.idcap.org.br/

Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2022

LOCAL:
POLO UAB - CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - 3° ANDAR, SALA 04

Endereço: Rua General Aristides Guaraná, 23 - Centro, Aracruz - ES, 29190-050

INSCRIÇÃO NOME VAGA GRUPO DATA E HORA DA ENTREVISTA

72 ADRIANA ALVES DOS SANTOS ABUD DIRETOR ESCOLAR - CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 1 08/11/2022 às 13h

68 ADRIANA MOREIRA SALLES DIRETOR ESCOLAR - EMEF PROFESSORA MARIA INES DELLA VALENTINA 1 08/11/2022 às 13h

27 ALCIMARA MACEDO  LEONIDAS DIRETOR ESCOLAR - EMEF ITAPARICA 1 08/11/2022 às 13h

45 ALDENY FERREIRA DE SOUZA TEIXEIRA DIRETOR ESCOLAR - CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS - CMEI 1 08/11/2022 às 13h

75 ALESSANDRA NASCIMENTO GAMA DIRETOR ESCOLAR - CMEI VERA LUCIA DEVENS RABELO 1 08/11/2022 às 13h

28 ANDRÉA MOREIRA DA SILVA DIAS DIRETOR ESCOLAR - CMEB ÁLVARO SOUZA - EMEF 1 08/11/2022 às 13h

15 ANTÔNIO EUGENIO SOUSA ALENCAR DIRETOR ESCOLAR - CMEI TIA ANASTÁCIA 1 08/11/2022 às 13h

4 BRUNA LOMBARDI DIRETOR ESCOLAR - EMEF ERMELINDA GIACOMIN FARINA 1 08/11/2022 às 13h

30 CAMILA DE ARAUJO GAMBARTI SARCINELLI DIRETOR ESCOLAR - CMEI EPIFÂNIO PONTIN 1 08/11/2022 às 13h

43 CINTIA RANGEL COSTA DIRETOR ESCOLAR - CMEI DONATILA COUTINHO 1 08/11/2022 às 13h

39 CLAUDINEIA DA SILVA MORAES DIRETOR ESCOLAR - CMEI NARIZINHO 1 08/11/2022 às 13h

79 CLEBER JOSÉ DO ROSÁRIO REGINALDO DIRETOR ESCOLAR - EMEF MARECHAL COSTA E SILVA 1 08/11/2022 às 13h

61 CRISLANY GADIOLI MARCELINO ROSA DIRETOR ESCOLAR - CMEI ABÍLIO CORREIA DE AMORIM 1 08/11/2022 às 13h

35 DAMIANE FRAGA RANGEL MACIEL DIRETOR ESCOLAR - EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES 1 08/11/2022 às 13h

44 DANIELE DETTOGNI PIOL DIRETOR ESCOLAR - CMEI CINDERELA 1 08/11/2022 às 13h

56 DEBORA AMORIM GOMES BARBOSA DIRETOR ESCOLAR - EMEF LUIZA SILVINA JARDIM REBUZZI 2 08/11/2022 às 15:30h

84 DEIZILUCE RODRIGUES GHISOLPHI DIRETOR ESCOLAR - CMEB MÁRIO LEAL SILVA - EMEF  2 08/11/2022 às 15:30h

48 DILZA CÉLIA RUI DIRETOR ESCOLAR - CMEI SETE ANOES 2 08/11/2022 às 15:30h

51 ELIANE MARIA RIBEIRO BALBI RAMPINELI DIRETOR ESCOLAR - EMEF PAULO FREIRE 2 08/11/2022 às 15:30h

64 ELISANGELA PACHECO DOS SANTOS SEGATTO DIRETOR ESCOLAR - CMEI SETE ANOES 2 08/11/2022 às 15:30h

36 FERNANDA PARESQUI PESSOTTI RESENDE DIRETOR ESCOLAR - CMEI NOVO IRAJA 2 08/11/2022 às 15:30h

67 FLÁVIA LOZER FRACALOSSI DIRETOR ESCOLAR - CMEB JOSÉ MAMBRINI - EMEF 2 08/11/2022 às 15:30h

ANEXO ÚNICO – LOCAL, CANDIDATO, DIA E HORÁRIO PARA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2022

5 GILSANDER LOPES BREDA DIRETOR ESCOLAR - EMEF PAULO FREIRE 2 08/11/2022 às 15:30h

7 GRACIELA APARECIDA COSTA PIOL DIRETOR ESCOLAR - CMEI FRANCISCA ROCHA RIBEIRO 2 08/11/2022 às 15:30h

8 HENRIQUE NEVES SELIM DIRETOR ESCOLAR - EMEF ITAPARICA 2 08/11/2022 às 15:30h

18 IRENILDA BARBOSA NUNES DIRETOR ESCOLAR - EMEF NOVO IRAJÁ 2 08/11/2022 às 15:30h

17 IVAMARA PAULINO QUEIROZ DIRETOR ESCOLAR - CMEI PROFESSORA MARIA JOSÉ GHIDETTI ROCHA 2 08/11/2022 às 15:30h

62 JOSE DOMINGUES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR - EMEF PAULO FREIRE 2 08/11/2022 às 15:30h

14 KÁTIA APARECIDA GOMES ROSALINO DIRETOR ESCOLAR - CMEI CRIANÇA FELIZ 2 08/11/2022 às 15:30h

6 LEIDA COSTA BORBA DIRETOR ESCOLAR - CMEI BALÃO MÁGICO 2 08/11/2022 às 15:30h

77 LIDIANE DE LIMA SOUZA MILAGRES DIRETOR ESCOLAR - EMEF COQUEIRAL 2 08/11/2022 às 15:30h

21 LUCINEIA DE FATIMA BRESSAMINI POLONINI DIRETOR ESCOLAR - EMEF SANTA CRUZ 3 09/11/2022 às 13h

54 MARCELO ZOPELARI MIRANDA DIRETOR ESCOLAR - EMEF COQUEIRAL 3 09/11/2022 às 13h

20 MARCOS GOMES DO NASCIMENTO DIRETOR ESCOLAR - EMEF EZEQUIEL FRAGA ROCHA 3 09/11/2022 às 13h

52 MARIA ANGELA BORGES DIRETOR ESCOLAR - CMEI MARÍLIA REZENDE SCARTON COUTINHO 3 09/11/2022 às 13h

23 MARIA APARECIDA DEOCLECIO COSME DIRETOR ESCOLAR - CMEB MÁRIO LEAL SILVA - EMEF  3 09/11/2022 às 13h

65 MARIA DA PENHA BRECIANI DIRETOR ESCOLAR - EMEF NOVA SANTA CRUZ 3 09/11/2022 às 13h

37 MARILENE FERNANDES PERES DIRETOR ESCOLAR - EMEF ERMELINDA GIACOMIN FARINA 3 09/11/2022 às 13h

74 MARIZA PEDRINI DIRETOR ESCOLAR - EMEF COQUEIRAL 3 09/11/2022 às 13h

66 MARLEN BERTELI DIRETOR ESCOLAR - CMEI VOVÓ JANDIRA 3 09/11/2022 às 13h

41 MARTA AIOLFI DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR - EMEF JOSÉ MARCOS RAMPINELLI  3 09/11/2022 às 13h

22 NATALI LOPES DO NASCIMENTO TOTTOLA DIRETOR ESCOLAR - CMEB ÁLVARO SOUZA – CMEI 3 09/11/2022 às 13h

49 NEUSA GONÇALVES DE SOUZA MORELATO DIRETOR ESCOLAR - CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS - CMEI 3 09/11/2022 às 13h

46 NIVIA RENATA NASCIMENTO DALMASO DIRETOR ESCOLAR - EMEF SAMOEL COSTA 3 09/11/2022 às 13h

10 PRISCILA MACHADO AUER PEREIRA DIRETOR ESCOLAR - EMEF ZENILIA VARZEM RIBEIRO 3 09/11/2022 às 13h

69 REGIANI RAVANI JORGE DIRETOR ESCOLAR - EMEF PROFESSORA MARIA INES DELLA VALENTINA 3 09/11/2022 às 13h

60 REGINA CELIA AVILHA  MENDONCA DIRETOR ESCOLAR - EMEF PLACIDINO PASSOS 3 09/11/2022 às 13h

29 RICARDO DE OLIVEIRA SILVA DIRETOR ESCOLAR - EMEF EZEQUIEL FRAGA ROCHA 4 09/11/2022 às 15:30h

63 ROSANA OLIVEIRA BARBOSA ROELA DIRETOR ESCOLAR - CMEI AMALIA COUTINHO 4 09/11/2022 às 15:30h

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 001/2022

9 ROSANGELA DAVID COIMBRA DIRETOR ESCOLAR - CMEB JOSÉ MAMBRINI - CMEI 4 09/11/2022 às 15:30h

70 ROSELI PIANCA GRIPA DIRETOR ESCOLAR - EMEF MARECHAL COSTA E SILVA 4 09/11/2022 às 15:30h

26 ROSIANA BARCELOS LIRIO DIRETOR ESCOLAR - CMEI ABÍLIO CORREIA DE AMORIM 4 09/11/2022 às 15:30h

19 ROSIELI GERALDINA MEROTTO FOLETTO DIRETOR ESCOLAR - CMEI TIA ANASTÁCIA 4 09/11/2022 às 15:30h

47 SHIRLEY OZEAS RIBEIRO ALVARENGA DIRETOR ESCOLAR - CMEI SETE ANOES 4 09/11/2022 às 15:30h

57 SIBELE CRISTINA DAGOSTINI DIRETOR ESCOLAR - CMEI CRESCER 4 09/11/2022 às 15:30h

11 SOLANGE SIQUEIRA MAGALHAES DIRETOR ESCOLAR - CMEB HONÓRIO NUNES DE JESUS - EMEF 4 09/11/2022 às 15:30h

12 SÔNIA MARA CERRI SUELLA DIRETOR ESCOLAR - EMEF MARECHAL COSTA E SILVA 4 09/11/2022 às 15:30h

42 STHERSON DIAS DE ALMEIDA DIRETOR ESCOLAR - EMEF PAULO FREIRE 4 09/11/2022 às 15:30h

55 TICIANA SOARES DIRETOR ESCOLAR - CMEI NARIZINHO 4 09/11/2022 às 15:30h

73 VÂNIA FRACALOSSI BOF DIRETOR ESCOLAR - EMEF ZILCA NUNES VIEIRA BERMUDES 4 09/11/2022 às 15:30h

50 VERA LÚCIA POSSA DIRETOR ESCOLAR - CMEB JOSÉ MAMBRINI - EMEF 4 09/11/2022 às 15:30h

76 YAN MOTA GUIMARÃES DIRETOR ESCOLAR - EMEF PROFESSORA MARIA INES DELLA VALENTINA 4 09/11/2022 às 15:30h

87 ZILDETE PIO MORETE DIAS DIRETOR ESCOLAR - EMEF PROFESSORA BARULA NEVES DOS SANTOS 4 09/11/2022 às 15:30h